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Ⅰ 총괄 기금운용계획



기 금 개 요



2023년도 총괄 기금운용계획 변경(안)

 기금개요 
   의무적 기금 외 모든 기금의 일몰기간을 설정하고, 기금성과분석을 통하여 실효성이 낮은 사업을 예산사업으로 전환하여 기금

운용의 효율성을 극대화

   적립성 기금으로서 매년 적립금액이 미미하거나 사업 미실시, 사업부진 기금에 대해서는 폐지를 통하여 개별 기금관리에 소요

되는 행정인력 및 예산 절감 

   정책사업의 20% 미만 변경 시에는 지방의회의 의결을 받지 않고 개별 기금심의를 통하여 변경 가능

기 금 명
설치
년도

설 치 목 적 설 치 근 거 소관부서 비 고

통합재정안정화기금 2020

- 여유자금 통합관리 및 회계 간 예수, 예탁을 통한 지방  

재원의 효율적 운용

- 연도간의 재원을 조정하여 재정을 건전하고 안정적으로 운용

『지방재정법』제9조의2, 

『지방자치단체 기금관리기본법』제16조,

『거창군 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례』

기획예산담당관

고향사랑기금 2023
고향사랑 기부금의 효율적인 관리·운용으로 사회적 취약

계층, 청소년, 지역공동체 사업 등 주민 복리증진에 기여

『고향사랑기부금에 관한 법률』 제11조,

『거창군 고향사랑기부금 모금 및 운용에 관한 조례』
전략담당관 신설

식품진흥기금 2001 식품위생과 영양수준 향상을 위한 사업수행
『식품위생법』제89조,  

『식품진흥기금 설치 및 운용조례』
민원소통과

중소기업육성기금 2005
중소기업의 육성․발전에 필요한 자금을 확보하고  

효율적으로 지원하기 위함

『중소기업기본법』제3조, 

『거창군 중소기업육성기금 설치 및 운영조례』
경제기업과

아림예술제진흥기금 1996 아림예술제의 사업과 활동지원
『지방자치법』제142조, 

『거창군 아림예술제진흥기금 조성 운영조례』
문화관광과

사회복지기금 2017 사회복지사업의 안정적 지원 『거창군 사회복지기금 설치․운용 조례』
복지정책과
행복나눔과

재난관리기금 1998 재난예방시설 설치, 복구재원 조달
『재난 및 안전관리 기본법』제67조,

『거창군 재난관리기금 운용 및 관리조례』
안전총괄과

옥외광고발전기금 2010
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 

생활환경 조성

『옥외광고물 등 관리법』 제6조의2,

『거창군 옥외광고발전기금설치 및 운영조례』
도시건축과

체육진흥기금 1995 거창군 체육진흥에 필요한 사업과 활동지원 『거창군 체육진흥기금 조성 운영조례』 체육시설사업소



기금조성현황



 기금조성현황
   연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)

기  금  명
2022년도 말 

 조성액 ⓐ

2023년도 기금운용계획 2023년도말 

 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감

ⓔ=ⓓ-ⓐ
수입ⓑ 지출ⓒ

합     계 148,373,227 3,378,729 1,118,436 150,633,520 2,260,293

통합재정안정화기금 134,763,067 2,375,190 0 137,138,257 2,375,190

고향사랑기금 0 251,625  0 251,625 251,625

식품진흥기금 136,302 52,416 51,336 137,382 1,080 

중소기업육성기금 5,624,711 50,802 600,000 5,075,513 △549,198

아림예술제진흥기금 501,825 13,299 4,000 511,124 9,299

사회복지기금 2,502,354 49,705 52,500 2,499,559 △2,795

재난관리기금 3,510,484 542,000 382,000 3,670,484 160,000

옥외광고발전기금 221,628 27,000 8,600 240,028 18,400 

체육진흥기금 1,112,856 16,692 20,000 1,109,548 △3,308



   

 기금 총 조성규모

(단위 : 천원)

기  금  명
2023년도말

조성액ⓐ

융자금

미회수채권ⓑ

지역개발채권

미상환잔액ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합      계 150,633,520 0 0 150,633,520

통합재정안정화기금 137,138,257 0 0 137,138,257

고향사랑기금  251,625 0 0 251,625

식품진흥기금 137,382 0 0 137,382

중소기업육성기금 5,075,513 0 0 5,075,513

아림예술제진흥기금 511,124 0 0 511,124

사회복지기금 2,499,559 0 0 2,499,559

재난관리기금 3,670,484 0 0 3,670,484

옥외광고발전기금 240,028 0 0 240,028

체육진흥기금 1,109,548 0 0 1,109,548



기금운용계획 총괄표



 기금운용계획 총괄표
(단위 : 천원)

기 금 명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 예치금회수 이자수입 기타수입 계
비융자성

사업비

융자성

사업비
예치금

기타

지출

합    계 151,751,956 320,000 237,916 148,373,227 2,532,813 288,000 151,751,956 1,123,436 20,000 150,578,520 30,000

통합재정안정화기금 137,138,257 0 0 134,763,067 2,375,190 0 137,138,257 0 0 137,138,257 0

고향사랑기금 251,625 0 0 0  1,625 250,000 251,625 0 0 251,625 0

식품진흥기금 188,718 0 45,916 136,302 1,500  5,000 188,718 51,336 0 137,382 0

중소기업육성기금 5,675,513 0 0 5,624,711 50,802 0 5,675,513 600,000 0 5,075,513 0

아림예술제진흥기금 515,124 0 0 501,825 13,299 0 515,124 4,000 0 511,124 0

사회복지기금 2,552,059 0 0 2,502,354 39,705 10,000 2,552,059 32,500 20,000 2,499,559 0

재난관리기금 4,052,484 320,000 192,000 3,510,484 30,000 0 4,052,484 407,000 0 3,615,484 30,000

옥외광고발전기금 248,628 0 0 221,628 4,000 23,000 248,628 8,600 0 240,028 0

체육진흥기금 1,129,548 0 0 1,112,856 16,692 0 1,129,548 20,000 0 1,109,548 0



2023년도 총괄 기금운용계획 변경(안)

【 총무위원회 소관 】

 기금개요 
 자금 운용체계의 이원화(총괄, 운영부서)로 책임성․투명성 확보 

    - 총괄부서(기획예산담당관), 운용부서(각 기금관리․운용 부서)

   각 기금의 설치목적에 맞도록 기금을 관리․운용

기 금 명 설치년도 설 치 목 적 설 치 근 거 소관부서 비 고

통합재정안정화기금 2020

- 여유자금 통합관리 및 회계 간 예수, 예탁을 통한  

지방재원의 효율적 운용

- 연도간의 재원을 조정하여 재정을 건전하고   

안정적으로 운용

『지방재정법』제9조의2, 

『지방자치단체 기금관리기본법』제16조,

『거창군 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례』

기획예산담당관

고향사랑기금 2023
고향사랑 기부금의 효율적인 관리·운용으로 사회적 취약

계층, 청소년, 지역공동체 사업 등 주민 복리증진에 기여

『고향사랑기부금에 관한 법률』 제11조,

『거창군 고향사랑기부금 모금 및 운용에 관한 조례』
전략담당관 신설

식품진흥기금 2001 식품위생과 영양수준 향상을 위한 사업수행
『식품위생법』제89조,  

『식품진흥기금 설치 및 운용조례』
민원소통과

중소기업육성기금 2005
중소기업의 육성․발전에 필요한 자금을 확보하고 

효율적으로 지원하기 위함

『중소기업기본법』제3조, 

『거창군 중소기업육성기금 설치 및 운영조례』
경제기업과

아림예술제진흥기금 1996 아림예술제의 사업과 활동지원
『지방자치법』제142조 및 『거창군 아림   

예술제진흥기금 조성 운영조례』
문화관광과

사회복지기금 2017 사회복지사업의 안정적 지원 『거창군 사회복지기금 설치․운용 조례』
복지정책과

행복나눔과



 기금운용계획 총괄표 (단위 : 천원)        
기 금 명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 예치금회수 이자수입 기타수입 계
비융자성

사업비

융자성

사업비
예치금

기타

지출

합    계 146,321,296 0 45,916 143,528,259 2,482,121 265,000 146,321,296 687,836 20,000 145,613,460 0

통합재정안정화기금 137,138,257 0 0 134,763,067 2,375,190 0 137,138,257 0 0 137,138,257 0

고향사랑기금 251,625 0 0 0  1,625 250,000 251,625 0 0 251,625 0

식품진흥기금 188,718 45,916 136,302 1,500  5,000 188,718 51,336 0 137,382 0

중소기업육성기금 5,675,513 0 0 5,624,711 50,802 0 5,675,513 600,000 0 5,075,513 0

아림예술제진흥기금 515,124 0 0 501,825 13,299 0 515,124 4,000 0 511,124 0

사회복지기금 2,552,059 0 0 2,502,354 39,705 10,000 2,552,059 32,500 20,000 2,499,559 0

  
                                         

 기금조성규모 (단위 : 천원)

기  금  명
2022년도 말 

 조성액 ⓐ

2023년도 기금운용계획 2023년도말 

 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감

ⓔ=ⓓ-ⓐ수입ⓑ 지출ⓒ

합     계 143,528,259 2,793,037 707,836 145,613,460 2,085,201

통합재정안정화기금 134,763,067 2,375,190 0 137,138,257 2,375,190

고향사랑기금 0 251,625  0 251,625 251,625

식품진흥기금 136,302 52,416 51,336 137,382 1,080 

중소기업육성기금 5,624,711 50,802 600,000 5,075,513 △549,198

아림예술제진흥기금 501,825 13,299 4,000 511,124 9,299

사회복지기금 2,502,354 49,705 52,500 2,499,559 △2,795



2023년도 총괄 기금운용계획(안)

【 산업・건설위원회 소관 】

 기금개요 
 자금 운용체계의 이원화(총괄, 운영부서)로 책임성․투명성 확보

     - 총괄부서(기획예산담당관), 운용부서(각 기금관리․운용 부서)

   각 기금의 설치목적에 맞도록 기금을 관리․운용

기 금 명 설치년도 설 치 목 적 설 치 근 거 소관부서 비 고

재난관리기금 1998 재난예방시설 설치, 복구재원 조달
『재난 및 안전관리 기본법』제67조

『거창군 재난관리기금 운용 및 관리조례』
안전총괄과

옥외광고발전기금 2010
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 

쾌적한 생활환경 조성

『옥외광고물 등 관리법』 제6조의2

『거창군 옥외광고발전기금설치 및 운영조례』
도시건축과

체육진흥기금 1995 거창군 체육진흥에 필요한 사업과 활동지원 『거창군 체육진흥기금 조성 운영조례』 체육시설사업소



 기금운용계획 총괄표
(단위 : 천원)

기 금 명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 예치금회수 이자수입 기타수입 계
비융자성

사업비

융자성

사업비
예치금

기타

지출

합    계 5,430,660 320,000 192,000 4,844,968 50,692 23,000 5,430,660 435,600 0 4,965,060 30,000

재난관리기금 4,052,484 320,000 192,000 3,510,484 30,000 0 4,052,484 407,000 0 3,615,484 30,000

옥외광고발전기금 248,628 0 0 221,628 4,000 23,000 248,628 8,600 0 240,028 0

체육진흥기금 1,129,548 0 0 1,112,856 16,692 0 1,129,548 20,000 0 1,109,548 0

 기금조성규모
(단위 : 천원)

기  금  명
2022년도 말 

 조성액 ⓐ

2023년도 기금운용계획 2023년도말 

 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감

ⓔ=ⓓ-ⓐ
수입ⓑ 지출ⓒ

합     계 4,844,968 585,692 410,600 5,020,060 178,400

재난관리기금 3,510,484 542,000 382,000 3,670,484 160,000

옥외광고발전기금 221,628 27,000 8,600 240,028 18,400 

체육진흥기금 1,112,856 16,692 20,000 1,109,548 △3,308





2023년도 기금운용계획 변경(안)

총  무  위  원  회



고향사랑기금



고향사랑기금 운용계획(안)

 

□ 운용총칙 

① 기금설치 개요

⑴ 설치근거 : 「고향사랑기부금에 관한 법률」 제11조(고향사랑기금의 설치) 

및 「거창군 고향사랑기부금 모금 및 운용에 관한 조례」 

제8조~제12조

⑵ 설치목적 : 고향사랑 기부금의 효율적인 관리와 운용을 위해 고향

사랑기금을 조성하여 사회적 취약계층과 청소년, 지역

공동체 사업 등 주민의 복리증진에 기여

⑶ 설치년도 : 2023년도

② 기금운용의 기본방향
 

  ⑴ 기금사업의 목표 : 사회적 취약계층의 지원 및 청소년의 육성·보호, 

지역주민의 문화·예술·보건 등의 증진 및 시민참여, 자원봉사 등 

지역공동체 활성화 지원, 그밖에 주민의 목리 증진에 필요한 사업 추진

  ⑵ 2023년도 기금사업 개요 : 「고향사랑 기부금에 관한 법률」제7조에 

따라 모금한 기부금의 적립(예치), 향후(2024년 이후) 기부금 조성 

규모에 따라 동법 제11조의 목적사업 추진

③ 기금조성 및 운용

  ⑴ 기금조성 현황

 ○ 연도말 기금조성액
(단위:천원)

’22년도말
조성액 ⓐ

’23년도 기금운용계획 ’23년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ
증감

ⓓ=ⓑ-ⓒ

0 251,625  0  251,625 251,625  



   ○ 기금 총 조성규모       

(단위:천원)

’23년도말
조성액ⓐ

융자금 
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

 251,625 0 0 251,625

  ⑵ 재원조성 : 「고향사랑 기부금에 관한 법률」제7조에 따라 모금한 기부금

  ⑶ 지원기준 : 사회적 취약계층의 지원 및 청소년의 육성·보호, 지역

주민들의 문화·예술·보건 등의 증진, 시민참여·자원봉사 등 

지역공동체 활성화 지원, 그 밖에 주민의 복리증진에 필요한 

사업의 추진

  ⑷ 지원대상 : 거창군민

□ 자금운용계획

① 자금수지총괄

(단위:천원)

수입계획 지출계획

항  목
’23년
수입액

전년도
수입액

증 감 항  목
’23년
지출액

전년도
지출액

증 감

합  계 251,625 0 251,625 합  계 251,625 0 251,625 

이자수입  1,625 0 1,625 예치금 251,625 0 251,625 

기타수입 250,000 0 250,000 



② 수입계획
 (단위 : 천원)

장 관 항 목
’23년 
수입액

전년도
수입액

증 감 산출내역

 200 세외수입  1,625  0 1,625  

  210 경상적세외수입  1,625  0  1,625  

   216 이자수입  1,625  0  1,625  

   216-01 공공예금이자수입 1,625  0 1,625 250,000*0.65% 

 220 임시적세외수입  250,000  0 250,000  

 224 기타수입 250,000 0 250,000

224-03 기부금 수입 250,000 0 250,000

수 입 합 계 251,625 0 251,625

③ 지출계획
                                 (단위 : 천원)

조직 부문 정책 단위 세부 편 성 목
’23년
지출액

전년도
지출액

증감

전략담당관  251,625  0 251,625 

  재무활동(전략담당관)  251,625  0  251,625

   보전지출(고향사랑기금) 251,625  0  251,625

    고향사랑기금 운영  251,625  0  251,625

     602 예치금  251,625  0  251,625

     602-01 예치금 251,625 0 251,625 

지 출 합 계 251,625 0 251,625 



□ 연도별 기금조성 및 집행현황

                                                                          (단위 : 천원)

연도별

조성액ⓐ

집행액ⓑ
잔액
ⓐ-ⓑ 계ⓐ 이자수입 기타수입

2022년 0 0 0 0 0

2023년 251,625 1,625 250,000 0 251,625

계 251,625 1,625 250,000 0 251,625

                                                                        

□ 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고
’21년도말

현재액
’22년도말
현재액ⓐ

’23년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

예치금 농협은행 0 0 251,625 251,625  


